26  In questo senso, con riferimento all’incipit “Si quis vel pecunias vel res 
quasdam per depositionis accepit titulum”, nonché a quanto disposto nei paragrafi 
1 e 2 in cui ricorre due volte la locuzione res vel pecuniae con riferimento al possibi-
le oggetto del deposito, cfr. in specie Pichonnaz, L’interdiction de compenser dans 
le contrat de dépôt, cit., p. 409; id., La compensation, cit., p. 267. Per una diversa 
opinione v. però s. solazzi, La compensazione nel diritto romano2, Napoli, 1950, 
p. 182, nt. 20, che ipotizza piuttosto che i giustinianei si riferissero anche nel caso 
di deposito di denaro al solo deposito regolare.

27  Si può ulteriormente notare, sul piano storico-comparatistico, che la dispo-
sizione in questione ha avuto ampi riflessi sulle codificazioni moderne: cfr. in par-
ticolare Code civil francese, art. 1293, n. 2 (e il nuovo art. 1347-2 come introdotto 
dall’art. 3 dell’Ordonnance n. 2016-131 du 10 février 2016); ABGB, § 1440; Có-
digo civil spagnolo, art. 1200 (1); Codice delle obbligazioni svizzero, art. 125, n. 1; 
Codice civile italiano, art. 1246, n. 2. Cfr. anche il Código civil brasiliano, art. 373, 
n. 2. Diversamente il divieto di compensazione nel deposito non figura nel BGB (§ 
393) e nel Nederlands Burgerlijk Wetboek (6. 135).

28  Va ricordato che la riforma è menzionata in I. 4, 6, 8: In personam quoque 
actiones ex sua iurisdictione propositas habet praetor. veluti de pecunia constituta, 
cui similis videbatur recepticia: sed ex nostra constitutione, cum et, si quid plenius 
habebat, hoc in pecuniam constitutam transfusum est, ea quasi supervacua iussa 
est cum sua auctoritate a nostris legibus recedere… Altrettanto avviene nel corri-
spondente passo della Parafrasi di Teofilo (Theoph., paraph. 4, 6, 8). Per un con-
fronto in parallelo del testo della costituzione e di quelli delle Istituzioni e della Pa-
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C.I. 4, 18, 2: Imperator Iustinianus A. Iuliano pp. Recepticia 
actione cessante, quae sollemnibus verbis composita inusitato 
recessit vestigio, necessarium nobis visum est magis pecuniae 
constitutae naturam ampliare. 1. Cum igitur praefata actio, 
id est pecuniae constitutae, in his tantummodo a veteribus 
conclusa est, ut exigeret res quae in pondere numero mensura 
sunt, in aliis autem rebus nullam haberet communionem 
et neque in omnibus casibus longaeva sit constituta, sed in 
speciebus certis annali spatio concluderetur, et dubitaretur, 
si pro debito sub condicione vel in diem constituto eam 
possibile est fieri et si pure constituta pecunia contracta 
valeret, hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus 
constituere non solum res quae pondere numero mensura 
sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive 
se moventes sive instrumenta vel alias quascumque res, quas 
in stipulationem possunt homines deducere: et neque sit in 
quocumque casu annalis, sed (sive pro se quis constituat 
sive pro alio) sit et ipsa in tali vitae mensura, in qua omnes 
personales sunt actiones, id est in annorum metis triginta: et 
liceat pro debito puro vel in diem vel condicionali constitui: 
et non absimilem penitus stipulationi habeat dignitatem, 
suis tamen naturalibus privilegiis minime defraudata: sed et